
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 327 del 13/12/2017

Registro del Settore

N.  57 del  12/12/2017

Oggetto: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto di 
servizi postali vari anno 2018 



Oggetto: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto di servizi postali vari anno 
2018 - CIG: Z872142F2F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 36/2017 relativa  all’impegno di spesa per l’affrancatura 
della corrispondenza spedita dal Comune di Soliera a mezzo di macchinetta affrancatrice collegata 
al circuito di Poste Italiane SPA,  e all’adesione fino al 31.12.2017 ai servizi denominati “Posta 
pickup”, e  “Consegna a domicilio” di Poste italiane, aventi per oggetto il ritiro e la consegna della  
corrispondenza  presso  il  domicilio  dell’Ente;  nonché  il  servizio  di  affrancatura  agevolata  per 
spedizioni massive denominato “PostaTarget”;

Tenuto conto che tali servizi sono in scadenza il prossimo il  31/12/2017;

Considerato che il Comune di Soliera ha l’esigenza, al fine di garantire efficienza e funzionalità al  
servizio  di  affrancatura  ordinaria,  ritiro  e  consegna  della  corrispondenza  e  spedizione  con 
tariffazione agevolata per quantitativi di almeno 100pz, di continuare ad avvalersi di questi servizi;

Ritenuta altresì la necessità di assicurare al Comune di Soliera i servizi per la effettuazione della  
corrispondenza  cartacea,  superando  il  sistema  ad  ora  vigente  dell’utilizzo  della  macchina 
affrancatrice, determinando con ciò anche un risparmio per le spese di noleggio della medesima;

Considerato che per il servizio postale non vi sono parametri prezzi/qualità di riferimento definiti e 
pubblicati dal M.E.F.;

Verificato che il Comune di Carpi e l’Unione delle Terre d’Argine, della quale anche il Comune di 
Soliera fa parte, ha di recente affidato il servizio postale a poste Italiane Spa a seguito di specifica 
RdO sul mercato elettronico Intercenter e di cui alla determinazione Comune di Carpi n. 492 del  
23/06/2017;

Considerato che l’esito di tale gara ha determinato un prezzo per i servizi generalmente utilizzati 
anche dal Comune di Soliera migliore rispetto alle condizioni attualmente in essere presso lo stesso 
Comune di Soliera attraverso il sistema della macchina affrancatrice;

Verificato che Poste Italiane, soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica di cui sopra, si 
è reso disponibile a mantenere a favore del Comune di Soliera le condizioni normative ed il risultato 
economico della gara per un periodo di un anno rinnovabile di ulteriori anni uno, come da nota prot. 
17695/2017 agli atti d’ufficio;

Ritenuto che il Comune intende mantenere i servizi postali di pick-up, consegna a domicilio già in 
essere in relazione ai costi sostenuti ed ai benefici organizzativi conseguiti relativi alla consegna e 
ritiro della corrispondenza a domicilio,  mantenendo la cadenza su cinque giorni settimanali,  in 
relazione ai flussi postali in essere;

Definita la durata del contratto dei servizi postali nonché dei servizi di pickup, consegna a domicilio 
e  posta-target,   in  un anno decorrente dal 01/01/2018 al  31/12/2018 con possibilità  espressa di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi;

Stimato che il costo  complessivo per i servizi in argomento assommi ad € 12.000,00 (oltre IVA di 
legge dove prevista), comprensivo dell’eventuale rinnovo per un ulteriore periodo di un anno;



Ritenuto  necessario  impegnare  la  somma  di  euro  6.000,00  (esclusa  IVA),  presumibilmente 
sufficiente a garantire detti servizi dal 1/1/2018 fino al 31/12/2018, riservandosi altresì di integrarla 
in caso di esigenza;

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Nuovo 
codice dei contratti” per affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00;

Valutato quindi opportuno ed economicamente vantaggioso sia in termini economici che in termini 
di tempo e di congruità della procedura utilizzata, rivolgersi a Poste Italiane spa per il servizio di 
affrancatura postale e per i servizi di pick-up, consegna a domicilio e posta-target;

Visti:
- l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrarre per 
definire gli elementi fondamentali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;
- l'art.  32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 nel testo vigente, con lo specifico riferimento all'art.  36 
comma 2 lettera a) del medesimo testo;
- l'art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 relativamente alle forniture di beni e servizi di 
importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 
operatori economici;
- l’art.  63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 nel testo vigente relativo alla possibilità di rinnovo dei  
servizi oggetto dell’appalto per ulteriori mesi 12;
-  l'art.  32  comma 14  del  D.  Lgs  50/2016  relativo  alla  stipula  del  contratto  secondo  l'uso  del  
commercio;

Ritenuta congrua l'offerta in relazione agli obiettivi e finalità che l'amministrazione si pone in tema 
di  gestione  dei  servizi  necessari  per  garantire  la  spedizione  ed  il  corretto  ricevimento  della 
corrispondenza;
       
Acquisiti i certificati di regolarità contributiva della ditta fornitrice;

 Rilevato che la ditta aggiudicataria sarà tenuta al rispetto della normativa inerente la tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui al D.L. 187/2010 e legge 217/2010;

Visti:
- il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;

- l’art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;

- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017  approvato  con  Del.  C.C.  n.  107  del 
20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016;

Considerato che:
- come  disposto  dall’art.  183,  co.  7  del  d.lgs.  18.08.2000,  n°  267,  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del 



Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità 
degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell’Interno);

- il  provvedimento  contiene ogni  elemento  essenziale  del  procedimento richiesto  dalle 

vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 

DI  APPROVARE  la  fornitura  del  servizio  postale  per  il  Comune  di  Soliera  per  il  periodo 
01/01/2018 – 31/12/2018 nonché il servizio di pick-up, consegna a domicilio della corrispondenza e 
posta-target, fino alla medesima scadenza mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a), art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 nel testo ad oggi vigente;

DI AFFIDARE la fornitura del servizio postale al costo complessivo di € 6.000,00 (oltre Iva di 
legge), comprensivo del servizio pick-up, consegna a domicilio e posta-target a Poste Italiane spa 
con sede legale a Roma  P.IVA 01114601006;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.320,00 (IVA compresa al 22%), imputandola al cap. 
1043/9 “spese postali” del Bilancio 2018 che reca sufficiente disponibilità;

DI LIQUIDARE, la spesa di cui sopra mediante versamento a mezzo bonifico del c.c.p. numero 
41028663  intestato  a  Poste  Italiane  S.p.A.  –  D.A.C./S.C.A.  Servizi  Vari  Fatturati  –  IBAN 
IT59N0760103200 000041028663;

DI DARE ATTO che la presente fornitura è identificata con il C.I.G. Z872142F2F e che alla ditta 
sopra individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI DARE ATTO altresì che:
- la consegna dei beni ovvero l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2018 

e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è 
nell’anno 2018;

- il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 
del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 
2 della L. 102/09;

- che la ditta è tenuta a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti  dal codice di comportamento dei  pubblici  dipendenti  approvato,  ai 
sensi  del  DPR n.  62  del  16/04/2013,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  5  del 
23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti 
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 



del D.Lgs. 50/2016, è la responsabile del Settore AA.GG. e demografici.

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
"Amministrazione  trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti  –  affidamenti  diretti",   al  fine  di 
ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto di servizi postali vari anno 2018 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 7320 1043 9

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 93

Descrizione spese postali

Codice Creditore

CIG Z872142F2F CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  327  DEL 13/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 13/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento diretto di servizi postali vari anno 2018  ”,  n° 57 del registro di 
Settore in data  12/12/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 14/12/2017 al giorno 29/12/2017.


